

KommuneKredit

Almindelige vilkår for KommuneKredits obligationer med seriebetegnelse

Formål og valuta	Udstedelsen af obligationer anvendes til tilvejebringelse af KommuneKredits udlånsmidler og kan ske i danske kroner eller anden valuta.
Serier	Udstedelsen af obligationer sker i serier. KommuneKredit fastsætter, som supplement til nærværende almindelige vilkår, særlige vilkår for serierne.
Åbning og lukning	KommuneKredit fastlægger i de særlige serievilkår tidspunktet for påbegyndelse og ophør af obligationsudstedelse, rentefod, valuta m.m.
Amortisation	<p>Hver rentefodsafdeling udgør en selvstændig amortisationsgruppe, hvor obligationerne amortiseres ordinært som angivet i de særlige serievilkår.</p> <p>Hvis en obligationsserie i de særlige vilkår er angivet at være konverterbar, indgår de kontantbeløb, KommuneKredit har modtaget fra låntagerne som førtidige indfrielse eller ekstraordinære afdrag, i amortisationen.</p> <p>Amortisationen finder sted i henhold til udtrækning under kontrol af Notarius Publicus og sker ved indløsning til parikurs pr. en betalingstermin for de pågældende obligationer. Ved udtrækningen bestemmes, hvilke af de udstedte obligationer, der skal indløses. Umiddelbart efter udtrækningen offentliggøres, at denne har fundet sted, og at det nærmere resultat af udtrækningen vil blive oplyst obligationsejerne fra depotbanken.</p> <p>Hvis en obligationsserie i de særlige vilkår er angivet at være inkonverterbar, kan førtidige indfrielse eller ekstraordinære afdrag alene ske ved erlæggelse af obligationer af den serie og til den rentefod, hvori lånet er etableret.</p> <p>KommuneKredit forbeholder sig endvidere ret til amortisation ved annulation efter opkøb, for så vidt angår den del af obligationernes amortisation, der overskrider den til enhver tid af KommuneKredit beregnede ordinære amortisation.</p>
Renteberegning	Betalingsterminerne for renter og obligationer er fastsat i de særlige serievilkår. Rentebetalingen dækker den aftalte renteperiode, og beregningen foretages efter de konventioner, der er fastsat i de særlige serievilkår.
Uopsigelighed	Obligationerne er fra ejernes side uopsigelige.

Notering	Obligationerne optages til notering på Københavns Fondsbørs. KommuneKredit kan beslutte at lade obligationerne notere på anden fondsbørs.
Registrering	Obligationerne registreres i Værdipapircentralen. KommuneKredit kan beslutte at registrere obligationerne andetsteds, ligesom den kan beslutte at udstede fysiske obligationer.
Mortifikation og forældelse	Obligationerne mortificeres efter dansk lovgivnings almindelige regler. Betalingskrav i henhold til obligationerne forældes efter dansk lovgivnings almindelige regler. Forfaldne obligations- og rentebeløb forrentes ikke fra forfaldsdagen og tilfalder KommuneKredit, hvis de ikke hæves inden forældelsesfristens udløb.
Dansk lovgivning	Obligationerne er underkastet den til enhver tid gældende lovgivning og de til enhver tid gældende vedtægter for KommuneKredit.
Force majeure	KommuneKredit er ikke ansvarlig for eventuel skade påført rettighedshavere over obligationerne som følge af myndighedsforanstalter, indtruffet eller truende krig, oprør, borgerlige uroligheder, naturkatastrofer, strejker, lockout, boykot og blokade, uanset om KommuneKredit selv måtte være part i en sådan konflikt, herunder at denne kun rammer dele af KommuneKredits funktioner. KommuneKredit er ej heller ansvarlig for eventuel skade ved for sen betaling forårsaget af ovenstående skade.
Særlige vilkår	Bestemmelserne i nærværende "Almindelige vilkår" kan fraviges i de særlig serievilkår, i hvilke tilfælde bestemmelserne i de særlige vilkår er gældende.
Ikrafttræden	Nærværende "Almindelige vilkår" træder i kraft den 4. januar 1999.

København, 9. februar 1999

Søren Høgenhaven

Jørgen Jensen